⁶² X 5.14.1: FRIEDBERG II. 805.

⁶³ Porro, si clericus aliqui sponte duellum obtulerit, uel, si obalatum suscepit et subierit, siue uictor siue uictus fuerit, de rigore iuris est merito deponendus. Sed, quantumque eius in hoc grauis sit et enormis excessus, euadere potest postest depositionis sententiam, si cum ipso suus episcopus duxerit misericorditer dispensandum; dummodo ex ipso duello homicidium uel membrorum diminutio non fuerit subsecuta. FRIEDBERG II. 805; cf. Poena pugnatorium in duello est depositio, si erant clerici; sed si exinde nec mors, nec membrorum diminutio sit subsecuta poterit erga eos suus episcopus dispensare; si alias necessitas, uel utilitas hoc exposcat. ext. eod. c. 1. et 2. Si tamen sacerdos, uel alius clericus in duello sponte oblato, et suscepto ab ipso amisisset partem digiti, sed nen tanatam, quin sine sacandallo possit celebrare sollemniter, quantumcumque sit grauis excessus, Episcopus potest cum tali post peractam paenitentiam dispense. ext. eod. c. 1. (...) *Summa Sti. Raimundi de Penafort Barcinonensis – ordo praedicator – de poenitentia et matrimonio cum glossis Ioannis de Friburgo. Ad S.D.N. Clemen pp VIII, nunc primum in lucem edita*, 1603. Lib. II. Tit. III. §. 3. 164.

because the act “per definitionem” means homicide⁶⁴, even in that case, when no one died during that. Here must be emphasized – using Pope Innocent III’ letter from 1211 (X 3. 50. 9) that for a cleric is forbidden to “effuse anyone’s blood”. The sanction was a censure.⁶⁵ Nevertheless, this canon interprets quite widely the meaning of “effusing blood”, includes even the surgical intervention.⁶⁶ We can find the detailed explanation – on Biblical basis – within the *Glossa Ordinaria* of Bernardus Parmensis (†1266). He points out that there is no office or scope of duties are in relation to effusing blood or cutting human body and can be accepted by clerics without ecclesiastical sanction. The Glossa is not clear about the extension of this prohibition within clerics, but expressively indicates sub-deacon, deacon, priest and bishop.⁶⁷ The correlation of homicide and pecking human body is enlightened well by the Summa of Raymond of Peñafort, at his definition on murdering. This one interprets murder-

⁶⁴ (...) quod, quum laicum quandam super furto in saeculari placito conuenisset, ipse, quia testes sui defecerunt, pugilem secundum prauam terrae consuetudinem introduxit, qui rerum usque adeo ictibus gladii uulnerauit, quod coactus est nocte proxima expirare. Quia igitur super hoc nos consulere uoluisti, ambiguitatem tuam responsione huiusmodi remouemus, quod tales pugiles homicidiae ueri existunt, nec praedictus sacerdos, licet non ipse, sed alius pro eo in duello pugnauerit, debet in sacris ordinibus ministrare, sicut etiam tradunt sacrorum canonum instituta. Homicidium autem tam facto quam praecepto, siue consilio aut defensione non est dubium perpetrari; poterit tamen cum eo circa habendum beneficium misericorditer dispensari. FRIEDBERG II. 805.

⁶⁵ X 3.50.9: FRIEDBERG II. 659-660.

⁶⁶ (...) Nullus quoque clericus ruptariis uel ballistariis, aut huiusmodi uiris sanguinum paeponatur, nec ullam chirurgiae artem subdiaconus, uel diaconus uel sacerdos exerceat, quae adustionem uel incisionem inducit (...). FRIEDBERG II. 660.

⁶⁷ Ad X 3.50.9 v. *Nullus*: (...) quo nullus sineiam sanguinis dictet uel proferat, nec uindictam sanguinis exerceat, nec ubi exerceatur intersit: Si autem occasione huius statuti aliquis ecclesiis aliquod dispendium inferre prae sumpserit, qui censuram ecclesiasticum compescatur. Item nullus clericus litteras scribat, aut dictet pro uindicta sanguinis destinandas: sed laicis officium in curiis principium committatur. Item nullus clericus paeponatur ballistariis, aut huiusmodi virus sanguinum, et subdiaconus et sacerdos artem chirurgiae non exerceant, quae adustionem, uel incisionem inducat; nec impendant ritum alicuius benedictionis purgatione aquae frigidae, uel ferri candentis: saluis prhibitionibus de monomacuis, siue duellis antea promulgatis. Nota quo iudicium sanguinis clericus exerxere non debet. Item litteram uindictam sanguinis continentis scribere, uel dictere non debet. Item clericus uirum sanguinum praeesse non debet. Item clericus in sacram ordinibus chirurgiam exercere non debet. Item purgatio aquae, uel ferri candentis fieri non debet. *Decretales D. Gregorii papae IX. suae integritati una cum glossis restitutae* (Cum priuilegio Gregorii XIII. Pont. Max. et aliorum Principum), Romae 1582. col. 1415.

Ad X 3.50.9 v. *Sanguinis*: (...) non possunt sineias sanguinis ferre. j. de excess. praelat. litteris. et supra. eod. clericis. ubi de hoc. nec dare consilium, nec intercesse. nec dictare, nec scribere sineiam, ut hic dicit. et 23. q. 4. illud. sed aliis debent uices suas committere: ut dictum est supra. eod. clericis. et arg. praedictae decret. illud. et 2. q. 7. sicut. licet secundum leges non possit delegare nisi cum iudex necessariam habeat causam profitiscendi. sunt. de offi. eius cui mand. est iurisdi. I. 1. Sed si interest tantum, nunquid propter hoc efficitur irregularis, ut propter hoc deponatur? Non uidetur quo debeat deponi: sed alias debet puniri, quia interfuit contra praecep- tum huius canonis. *Decretales D. Gregorii papae IX. suae integritati una cum glossis restitutae*, col. 1415.

ing as “pecking one man by another one”.⁶⁸ We cannot forget the strict regulation of the Council of Toledo IV (633) too, which in Can. 45 prescribed dismissal from any of the Holy Order that cleric who took weapon against anyone.⁶⁹ The next two within the list of the six cases explains the “venatio clamorosa” (3) – means drive (hunting) – and “venatione quieta” (4) [hunting for pleasure]. Tavern’ visit also belongs to the forbidden clerical activities (5) with the forbidden secular jobs (6) which contains a detailed list: a) medical doctor – surgeon (except with the approval of the Holy See), b) notary (except with the approval of the Holy See), c) guardian for helpless (except with the approval of the Holy See), and d) profiteering (“mercatura” or “negotiatione”). Based on the Liber Extra we can distinguish between two forms of forbidden jobs: trade activity (*negotiatio quaestuosa vel lucrative, mercatura: X. 3.1.15*)⁷⁰, and profiteering (*negotiatio stricte industrialis, vel oeconomica: X. 3.50.1, 6*).⁷¹